
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : PINARDI GIORDANA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 481 del 08/04/2024

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE DI DOCENZA PER N.2 GIORNATE DI FORMAZIONE (18 E 25 

GENNAIO  2024)  LIQUIDAZIONE  DEL  COMPENSO  (CONTRIBUTI  E  ONERI  RIFLESSI),  ED 

ATTESTAZIONE CONCLUSIONE INCARICO PER COMPLETAMENTO DELLE PRESTAZIONI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
- l'art. 107 commi 2 e 3, D. Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTI ALTRESI’:
 che con delibera di  Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei 
lavori  pubblici  2024-2026 ed il  relativo elenco annuale 2024, il  Programma Triennale degli 
Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio 
Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da 
destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

 che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 che con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024 – 2026;

CONSIDERATO:
che con determinazione dirigenziale n. 29 del 15 gennaio 2024:

Determina n. 481 del 08/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 veniva conferito incarico di  prestazione professionale ex art.  7 c.  6 e ss. del  D.Lgs 
165/2001 alla dott.ssa Donata Usai, residente in stradello delle Orchidee n. 6, 43123 Parma 
(PR), per la docenza di n. 2 corsi di formazione estesi a tutto il personale dell’Amministrazione 
Provinciale,  dei  comuni del  territorio e degli  enti  operanti  sul  territorio provinciale,  per un 
importo complessivo di 3.000,00, oltre oneri ed irap (IVA esente);

 che i corsi il cui svolgimento è stato fissato nelle giornate del 18 e 25 gennaio, con i 
seguenti programmi:

CORSO 1
TITOLO: La Piattaforma sui Contratti Pubblici dell’ANAC
DURATA: 3 ore
PROGRAMMA: Focus operativo sulla PCP con simulazione di recupero CIG

CORSO 2
TITOLO: La digitalizzazione dei contratti pubblici
DURATA: 4 ore
PROGRAMMA:
I principi presenti nel D.Lgs. n. 36/2023;
L’ambito oggettivo di applicazione;
Il funzionamento dell’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-
procurement);
La Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ANAC, i provvedimenti attuativi e le sue 
componenti;
Le Piattaforme certificate di approvvigionamento;
Le fasi del ciclo di vita digitale dei contratti pubblici (PROGRAMMAZIONE, 
PROGETTAZIONE, PUBBLICAZIONE, AFFIDAMENTO, ESECUZIONE) e le relative 
implicazioni operative;
La trasparenza nei contratti pubblici digitalizzati.

 veniva impegnata la somma complessiva di € 4.049,44 (quattromilaquarantanove/44) 
come di seguito determinata:

DETERMINAZIONE COSTO TOTALE PRESTAZIONE

 inps inail totale irap

costo totale 
prestazione

importo 
lordo 34,23% 1% 8,5%

3.000,00 € 1.026,90 € 30,00 € 4.056,90 € 344,84 € 4.401,74 €

DETERMINAZIONE COSTO AZIENDALE

importo 
lordo inps inail totale irap

totale costo 
aziendale

3.000,00 € 684,60 € 20,00 € 3.704,60 € 344,84 € 4.049,44 €

Determina n. 481 del 08/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di cui:

 euro 3.704,60 euro al Cap. 301800720000 APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di 
servizi, Titolo 1, Missione 01, Programma 02, del bilancio di previsione 2024 - 
2026, annualità 2024, imp. n. 256/2024;

 euro  344,84  per  irap  al  cap.  704000146040  GESTIONE  FINANZIARIA  Irap 
professionisti-  compensi  occasionali  del  bilancio  di  previsione  2024  –  2026, 
annualità 2024, imp. n. 257/2024;

VISTA la nota allegata, registrata in atti al prot. n. 2752/2024, con la quale la professionista 
incaricata richiede la  liquidazione del  compenso per  prestazione incarico occasionale  di  cui 
trattasi (per un importo di euro 3.000,00) oltre oneri riflessi a carico dell’ente (2/3 inps) ed 
irap 8,5% per euro 255,00;

VERIFICATO che il prestatore d’opera è dipendente di pubblica amministrazione già iscritto a 
forme di contribuzione obbligatoria ed è pertanto soggetto all’aliquota contributiva INPS del 
24% di cui 2/3 a carico del committente ed 1/3 a carico del prestatore d’opera;

DATO ATTO che con la presente liquidazione si completano le attività previste nel contratto di 
prestazione d’opera;

DATO ATTO che la somma da liquidare è determinata come di seguito:

DETERMINAZIONE COSTO TOTALE DELLA PRESTAZIONE

 inps inail  irap

costo totale 
prestazioneimporto lordo 24,00%  8,5%

3.000,00 € 720,00€ 3.720,00€ 255,00€ 3.975,00 €

DETERMINAZIONE COSTO AZIENDALE PARZIALE

importo lordo
Inps carico 
ente totale irap

totale costo 
aziendale

3.000,00 € 480,00 € 3.480,00 € 255,00€ 3.735,00 €

DETERMINA

1. di subimpegnare e  liquidare la somma di euro 3.735,00 dando mandato all’Ufficio Personale 
di predisporre i relativi mandati come segue:

- euro 3.000,00 per compenso a favore della dott.ssa Donata Usai (comprensivo oneri 
riflessi a carico del lavoratore) ( imp. 256/24) esigibilità entro 31/12/24;

Determina n. 481 del 08/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- euro 480,00 per contributi previdenziali, a carico committente, a favore di INPS imp. 
256/24) esigibilitù entro 31/12/24;

- euro 255,00 a titolo di irap di legge ( imp. 257/24) esigibilità entro 31/12/24;

2. di dare atto che la spesa di euro 3.735,00 è imputata come segue:

 per euro 3.480,00 euro al Cap. 301800720000 APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di 
servizi, Titolo 1, Missione 01, Programma 02, del bilancio di previsione 2024 - 2026, 
annualità 2024, imp. n. 256/2024 assunto con D.D. 29 del 15/01/2024;

 per  euro  255,00  per  irap  al  cap.  704000146040  GESTIONE  FINANZIARIA  Irap 
professionisti- compensi occasionali del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 
2024, imp. n. 257/2024 assunto con D.D. 29 del 15/01/2024;

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente 
atto  sul  sito  internet  della  Provincia  di  Parma  nella  sezione  dedicata  di  “Amministrazione 
Trasparente”;

4. di dare atto che per la sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto d’interessi con i 
soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI GIORDANA)

con firma digitale

Determina n. 481 del 08/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1363 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301800720000 / 0 Sub-Impegno 983 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.000,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299010 - Formazione a personale esterno
all'ente

S 704000146040 / 0 Sub-Impegno 985 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 255,00

GESTIONE FINANZIARIA Irap professionisti 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1020101 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

1020101001 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

S 301800720000 / 0 Sub-Impegno 984 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 480,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299010 - Formazione a personale esterno
all'ente

Totale Sub-Impegni 3.735,00

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 29 del 15/01/2024

Oggetto: PARTECIPAZIONE A GIORNATE DI  FORMAZIONE DEL 18 E 25 GENNAIO 2024 TENUTA 

DALLA DOTT.SSA DONATA USAI

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti altresi’:

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  43  dell’11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 -  

2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-

2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 

nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

che con delibera di Consiglio n. 45-2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  triennio  2024  –  2026  e  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed 
Organizzazione 2024 – 2026, è in corso di predisposizione

Premesso:

- che la Provincia di Parma anche per il 2024 ha, fra i propri obiettivi, la formazione del personale;

Determina n. 29 del 15/01/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



-  che in  particolare  in  questo  inizio  2024 è particolarmente urgente garantire  la  formazione sugli  effetti  

dell’attivazione del ciclo di gestione dei contratti pubblici e sulle nuove funzionalità delle piattaforme di  

negoziazione al fine di  non determinare arresti  o disfunzioni operative e garantire così la tempestiva  

funzionalità degli enti;

Considerato

- che gli incarichi di formazione e docenza sono compresi nella programmazione degli incarichi di studio  

ricerca e consulenza (ancorchè il presente abbia natura non rientrante tra quelle sopra citate);

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del Funzionario;

VISTI l’art. 7 comma 6 e l’art. 53 del d.lgs 30 marzo 2001 n. 165 e dato atto:

- Che il presente incarico non è soggetto ad autorizzazione preventiva;

- Che  per  l’urgenza  di  provvedere  –  determinata  dalla  necessità  di  mettere  tutti  gli  operatori  in 

condizioni di operare correttamente l’acquisizione del CIG ed avere adeguata cognizione dei primi  

effetti conseguenti alla digitalizzazione del ciclo di gestione dei contratti pubblici;

DETERMINA

- di affidare la docenza per n. 2 incarichi di formazione alla dott.ssa Donata USAI residente in Stradello delle  

Orchidee  n.  6,  43123  Parma  (PR)  (C.F:  SUADNT84P44H223F),  per  un  importo  complessivo  di  € 

3.000,00 oltre oneri ed irap (IVA esente) per i giorni 18 e 25 gennaio secondo il programma di seguito  

riportato;

CORSO 1
TITOLO: La Piattaforma sui Contratti Pubblici dell’ANAC
DURATA: 3 ore
PROGRAMMA:

 Focus operativo sulla PCP con simulazione di recupero CIG

CORSO 2
TITOLO: La digitalizzazione dei contratti pubblici  
DURATA: 4 ore
PROGRAMMA:

 I principi presenti nel D.Lgs. n. 36/2023;
 L’ambito oggettivo di applicazione;
 Il funzionamento dell’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement);
 La Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ANAC, i provvedimenti attuativi e le sue componenti;
 Le Piattaforme certificate di approvvigionamento;
 Le fasi  del  ciclo  di  vita  digitale  dei  contratti  pubblici  (PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, 

PUBBLICAZIONE, AFFIDAMENTO, ESECUZIONE) e le relative implicazioni operative;
 La trasparenza nei contratti pubblici digitalizzati.

- di dare atto che gli incontri formativi sono estesi a tutto il personale dell’Amministrazione Provinciale, dei  

comuni del territorio e degli enti operanti sul territorio provinciale;

- di impegnare la somma di € 4.049,44 (quattromilaquattrocentouno//74) come di seguito determinata

DETERMINAZIONE COSTO TOTALE PRESTAZIONE

 inps inail  totale irap
costo totale prestazioneimporto 

lordo
34,23% 1%  8,50%

3.000,00 € 1.026,90 € 30,00 € 4.056,90 € 344,84 € 4.401,74 €

Determina n. 29 del 15/01/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE COSTO AZIENDALE

importo 
lordo

inps inail totale irap totale costo aziendale

3.000,00 € 684,60 € 20,00 € 3.704,60 € 344,84 € 4.049,44 €

di cui:

-  € 3.704,60 euro al  al  Cap.  301800720000 APPALTI E CONTRATTI  Prestazioni di  servizi,   Titolo 1, 

Missione 01, Programma 02, del bilancio di previsione 2024 - 2026, annualità 2024;

-  euro  344,84  per  irap  al  cap.  704000146040  GESTIONE  FINANZIARIA  Irap  professionisti-  compensi  

occasionali del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del  

sito web della Provincia di Parma – sez. Consulenti e Collaboratori - ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i.  

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2024;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 29 del 15/01/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 166 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 704000146040 / 0 Impegno 257 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 344,84

GESTIONE FINANZIARIA Irap professionisti 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1020101 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

1020101001 - Imposta regionale sulle attivita'
produttive (IRAP)

S 301800720000 / 0 Impegno 256 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.704,60

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299010 - Formazione a personale esterno
all'ente

Totale Impegni 4.049,44

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 29 / 2024 

Proposta n. 166/2024

Oggetto:    PARTECIPAZIONE A GIORNATE DI FORMAZIONE DEL 18 E 25 GENNAIO 2024 
TENUTA DALLA DOTT.SSA DONATA USAI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 704000146040/0 - DONATA USAI IRAP DOCENZA 18 E 25 GENNAIO 2024
Cod.V Livello 1020101001 
 - Impegno n.257/2024 – euro €344,84 
----

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - PARTECIPAZIONE A GIORNATE DI FORMAZIONE DEL 18 E 25 GENNAIO 
2024 TENUTA DALLA DOTT.SSA DONATA USAI
Cod.V Livello 1030299010 
 - Impegno n.256/2024 – euro €3.704,60 
----

Parma, lì 15/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



RICEVUTA n. 6/2024 

 

USAI DONATA  
Nata a Reggio Emilia il 04/09/1984 
Residente a Parma in Stradello delle Orchidee n. 6 
C.F. SUADNT84P44H223F 

 
 

Spett.le 

Provincia di Parma 

Viale Martiri della Libertà, 15  

43123 – Parma 

 
 
OGGETTO: Richiesta pagamento compenso per prestazione incarico occasionale  
 
Con la presente si richiede cortesemente il pagamento relativo allo svolgimento di n.2 corsi di 
formazione, rispettivamente il 18/01/2024 e 25/01/2025 relativi al percorso sul ciclo di vita digitale 
dei contratti. 
 
L’importo richiesto è: 
 

a) Totale compenso lordo pattuito    € 3.000,00 

b) Ritenuta d’acconto 20%     €    600,00 

c) Contributi a gestione separata INPS                                     €    240,00 

 

d) Compenso netto a percepire     €  2.160,00 
 
Prestazione esente da Iva ai sensi del D.P.R. n. 633 del 26/10/72. 
 
La sottoscritta dichiara:  
 di essere dipendente del Comune di Parma a tempo indeterminato e tempo pieno dal 

01/05/2018; 
 gli importi di cui al punto c) dovranno essere versati dal Committente unitamente alla quota di 

contributi a Vostro carico alla Gestione Separata INPS; 
 che il codice IBAN sul quale dovrà essere effettuato il versamento è  IT 75 C 02008 66501 

000040632181 intestato a Usai Donata presso Banca Unicredit – Agenzia di Sant’Ilario d’Enza 
(RE); 

 che nell’anno 2024, alla data odierna, ha conseguito redditi derivanti dall’esercizio di attività 
lavorativa di lavoro autonomo occasionale per un importo superiore ad € 5.000,00 
nell’ammontare sopra indicato; 

 di avere assolto l’imposta di bollo in modo virtuale tramite apposizione del contrassegno 
telematico su questo cartaceo trattenuto, in originale, presso il mittente, a disposizione per il 
controllo. La marca da bollo di euro 2,00 applicata ha identificativo n. 01230158842154 e data 
29/12/2023. 

 
In fede 
 

       Usai Donata 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 481 / 2024 

Proposta n. 1363/2024

Oggetto:    INCARICO PROFESSIONALE DI DOCENZA PER N.2 GIORNATE DI FORMAZIONE 
(18 E 25 GENNAIO 2024) LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO (CONTRIBUTI E ONERI 
RIFLESSI), ED ATTESTAZIONE CONCLUSIONE INCARICO PER COMPLETAMENTO 
DELLE PRESTAZIONI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - DONATA USAI COMPENSO PER FORMAZIONE DEL 18 E 25 GENNAIO 
2024
Cod.V Livello 1030299010 
 - Sub-Impegno n.983/2024 – euro €3.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 704000146040/0 - IRAP DONATA USAI PER FORMAZIONE DEL 18 E 25 GENNAIO 2024
Cod.V Livello 1020101001 
 - Sub-Impegno n.985/2024 – euro €255,00 
----

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - QUOTA INPS DONATA USAI FORMAZIONE DEL 18 E 25 GENNAIO 2024
Cod.V Livello 1030299010 
 - Sub-Impegno n.984/2024 – euro €480,00 
----

Parma, lì 08/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


